REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO / REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA E SHTIMES
MUNICIPALITY OF SHTIME/ OPSTINA STIMLJE

Zyra e Kryetarit té Komunés
/Kancelarija presednika opstine/mayor’s office

Zyra pér Informim/ Information Office/ Kancelarija za Informisanje

Procesverbal nga mbledhja e VI- t&€ e KKSB-sé e mbajtur mé 22 dhjetor (e héng) 2025, né
ora 10:00, né Sallén e vogél t& Ndértesés s&¢ Komunés.

Né mbledhje kang& marré pjesé: Faruk Bega (Nénkryetari i Komunés sé Shtimes), Haxhi Behluli
(Komandant i Policisé né Shtime), Osmon Zeqiraj (FSK), Muhamet Mehmeti (ZKKK) Lulzim
Sahiti (DKA), , Albulen& Emini (DSHP), Bajram Gashi (NJPZSH), Vlora Hyseni (Z.I), Admire
Selmani (Z.1), Teuta Mustafa (Z.I) .

Nénkryetari Faruk Beqa, pasi falénderoi t€ pranishmit pér pjesémarrje, prezantoi edhe pikat e

rendit t& dit€s qé jané:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 05.11.2025;
Informaté pér ¢éshtje t& sigurisé né Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés;
Kontrolli, shpérndarja dhe ndalesat pér mjetet piroteknike;

Raport nga QKMF “Dr. Vezir Bajrami”, Shtime;

e W o

T& ndryshme.

Pasi t& gjithé anétarét u pajtuan qé nga rendi i dit€s t& largohet pika e katért pér arsye té
mospranisé né mbledhje t& drejtorit t& QKMF-s&, nénkryetari Faruk Beqa hodhi né votim
Ekstrakt-Procesverbalin e mbledhjes sé kaluar, ku unanimisht u aprovua nga t& gjithé anétarét.
ME pas pér pikén e dyté t& rendit t& dités fjala iu dha komandantit t& stacionit policer né Shtime,

z. Haxhi Behlulit.

Haxhi Behluli: Faleminderit t& gjithéve, mé lejoni té ju pérshéndes edhe njé heré pér kété
takim. Eshté miré qé& takimi i radh&s po mbahet dhe realizimi i kétyre takimeve na fugizon edhe

né siguring e pérgjithshme né rajonin toné. Po mundohem t& shprehem sa m& shkurt, megjithaté
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po e paraqes raportin e 11 mujorit. Pasi q& gati jemi edhe ne fund té vitit, un€ do t’{ parages
disa statistika pér 11 mujorin dhe mendoj qé paraqitet mé sakt€ niveli i sigurisé né rajonin tong.
Duke pasur parasysh gé kété raport té 11 mujorit t& kétij viti, duke i pérfshiré t€ gjitha rastet
penale gé kané ndodhur dhe té gjitha incidentet vlerésohet q& siguria &shté e kontrolluar, d.m.th
nuk &shté jashté kornizave, pra nuk kemi pasur ndonjé gjendje t€ jashtézakonshme pérvec
situatés sé& kushteve atmosferike né muajin e kaluar. Por né pérgjithési mund t&€ them g€ kjo
situaté &shté e qeté, e miré, e kontrolluar edhe prej mekanizmave té€ sigurisé dhe kjo gjendje e
miré vjen edhe prej bashképunimit. Kétu mbetet me i falénderu t&€ gjitha institucionet e
veganérisht edhe qytetarét qé falé vetédijésimit & tyre nuk kemi pasur ndonjé gjendje q& neve
me na destabilizu. Kjo me gjithé faktin q& asnjé vrasje nuk e kemi, nuk kemi rrémbime, nuk
kemi grabitje; raste kéto qé jané prej veprave penale mé t& rénda dhe dhe ndikojné keq né
shoqéri. Kéto jané realisht tri prej veprave qé fatmirésisht nuk kané ndodhur dhe qgg si rezultat
vlerésojmé qé e kemi njé situaté té€ qeté. Po t€ krahasojmé& 11 mujorin e vitit t€ kaluar me 11
mujorin e kétij viti kemi ngritje te rasteve nga 387 né 405. Nga kéto 405 raste, 127 jané
regjistruar si aksidente né trafikun rrugor me déme materiale dhe me t& 1énduar, por pa fatalitet.
Shumica prej rasteve jané dérgu né prokurori, jané trajtu dhe jang& zbulu shumica prej kryesve
té veprave, dhe kjo drejtpérdrejt na ka ndihmuar g€ t€ kemi njé siguri mé t€ mir€. Kéto vepra
gé ndérlidhen me siguriné e pérgjithshme si vepra t&€ ndishme kundér jetés, pasuris€, familjes

jané paraqitur né stacionin policor né Shtime, dhe pér mé tepér i shihni né tabelén né vijim:

Veprat penale Janar — Néntor 2024 Janar — Néntor 2025
Vrasje 00 00

Rrémbim 00 00

Vrasje né tentativé 00 01 person i plagosur
Grabitje 00 00

Vjedhje 25 32

Vjedhje e réndé 30 25

Kanosje 26 38

Sulm 13 21

Léndim i leht& trupor 27 38

Léndim i réndé€ trupor 04 02

Shkaktim i rrezikut t& pérgjithshém 05 07




Njé rast i vrasjes né tentativé qé& ka qené gjaté kétij viti, e kemi pasur pra njé person t€ plagosur,
vlen té& ceket q& personi qé e ka kryer kété akt ka gen& me dosje kriminale dhe muajin e kaluar
gshté arrestuar nga njésité e stacionit t& Shtimes dhe &shté dérgu né paraburgim dhe pér t& jané
duke vazhduar hetimet. Sa i pérket fenomenit t& kanosjeve, mé shumé kané ndodhur kryesisht
pérmes rrjeteve sociale. Te dhuna né familje kemi ngritje té rasteve, por njé puné e miré€ qé
&shté béré né kété drejtim éshté pasi té gjitha jané trajtuar shpejt nga gjykata dhe prokuroria.

Prej tyre kemi pasur edhe urdhé&r-mbrojtje qé jané pércjellé prej policisé dhe viktimat kané qené

né& mbrojtje t& policisé ¢do heré.

Né pika té shkurtra, veprimet policore, angazhimet dhe aktivitetet q€ ndérlidhen pér ngritjen e

nivelit t& sigurisé:

Armémbajtje pa leje 18 22
Pérdorim i armé&s apo mjetit t&| 03 03
rrezikshém

Falsifikim i parasé 14 10
Dhuné né familje 23 30
Sulm seksual 01 02
Ngacmim 08 08
Detyrim 01 01
Shantazh 00 02
Pengim i personit zyrtar né detyré | 01 02
zyrtare

Sulm ndaj personit zyrtar 04 00
Mashtrim 07 05
Zjarrvénie 00 03
Gjueti e kundérligjshme 01 01
Rrezikim n& vendin e punés 05 02 (1 humbje jete)
Vjedhje e pyllit 03 02
Ndotje, degradim i ambientit 03 01
Posedimi i paautorizuar i narkotikéve | 05 07




- Hetimi dhe zbulimi i disa rasteve q& ndérlidhen me disa vepra penale ka pasur rezultat
n€ zbulimin e disa rasteve t€ vjedhjeve né markete, shtépi, shkolla, poashtu jang

parandaluar grupe kriminale pér vjedhjen e kafshéve;

- Eshté duke u punuar me njési relevante pér parandalimin e drogave, sigurisé né shkolla,
lokale t€ kafiterive etj, dhe jang kryer kontrolla né disa lokale n& Shtime ku jané bastisur

rreth 100 persona;

- Gjaté trajtimit dhe hetimit t& rasteve jané arrestuar persona me rrezikshméri té cilét kang
gené edhe recidivist té drogave, dhunés né familje, q& &shté ndérlidhur me rastin vrasje
né tentativé, kanosjeve, armémbajtjes (kéta persona jan& dérguar né prokurori, gjykaté

dhe jané vendosur né burg);

- Eshté duke u zbatuar plani operativ “Rrjeta” dhe né kété plan jané angazhuar t& gjitha
njésité, hetimet jan& duke vepruar gjaté oréve t& mbrémjes, po ashtu njésité speciale

veprojné me kontrolla t& herépashershme né rajonin toné.

Pér siguriné né komunikacion &shté punuar dhe vazhdimisht kemi plane né kété drejtim. Gjaté
kétij 11 mujori jan& shqiptuar 3291 gjoba, mé shumé ka pér shpejtési, pér parkingje té
parregullta né& qytet, pér mos regjistrim t& veturave, etj. Té gjitha kéto u mundova qé né poika

t& shkurtra t’i paraqges para jush, por nése ka dikush ndonjé pyetje tjera jam i hapur pér pérgjigje.

Uné i kam edhe disa rekomandime pér pérmirésimin e gjendjes sé sigurisé:

e Stabilizimi, shtimi i kamerave t& sigurisé (rregullimi dhe pérmir&simi i kamerave
ekzistuese), pastaj vendosja e kamerave né fshatra dhe disa pika me réndési pér
siguring.

e Té sigurohen vende pér parkingje t& veturave, vendosja e disa shenjave té trafikut sipas
nevojés

e Planifikimet pér vitin g€ vjen pér izolimin apo strehimin e genve endacaké

e Té& ndryshohet gjendja e oborrit te shkolla fillore pér siguriné e nxénésve té vegjél

e T& monitorohet transporti i fémijéve, t& licensohen kombibusét



o Té& keté kontrollé t& lokaleve ushgimore, kafiterive, kioskave; inspektimi i tyre pér
gjendjen e artikujve, pastértisé dhe lejeve pérkatése pér té zhvilluar veprimtariné

e Koordinimi dhe bashk&punimi institucional né rastet kur kemi t& b&jmé me persona me
probleme familjare, psigike dhe shéndetésore

e Ngritja e nivelit t& sigurisé né shkolla nga drejtorité, mésimdhénésit dhe sigurimi i

objekteve shkollore.

Komandanti Behluli theksoi se afér shkollgs fillore t& ulét “Emin Duraku” ka nevojé t& béhet
njé rrethrrotullim apo ndonjé zgjidhje tjetér né ményré qé t& lehtésohet trafiku né kohén kur
prindérit i sjellin dhe i marrin fémijét nga shkolla, pasi pérves tollovisé po krijohet gjithashtu
rrezik si pér automjetet ashtu edhe pér kémbésorét, prindér dhe nxénés. Ai rikujtoi poashtu se
pran€ shkollés ka ¢do heré njé patrullé policie e cila mban rendin né trafik dhe ndikon né uljen
e rrezikut. Poashtu, njoftoi se tashmé policia ka nj& veturé me mbishkrimin “Policia e Lagjes”,
dhe policét e késaj patrulle mirren edhe me problemet né shkolla, por u ankua se ka ankesa pér
nxénésit problematiké té€ moshés sé vogél nén 10 vje¢ nga mésimdhénésit pa u konsultuar me
drejtorin. Meqgenése ligji nuk e lejon q& t& veprohet né két€ drejtim, rekomandoi q&
mésimdhénésit bashké me drejtoring e shkollés dhe me Qendrén pér Puné Sociale t&€ mirret me
kéto raste. Gjithashtu u cek edhe se policia &shté e pérgatitur pér periudhén e fundvitit ku dihet
qé shtohet edhe fluksi i qytetaréve q& vijn& nga diaspora pér festat e fundvitit, duke shtuar
gjithashtu faktin q& né javén e fundit t& vitit jané edhe zgjedhjet e parakohshme né& nivel

gendror.

Nénkryetari Beqa falénderoi komandantin e policis€¢ pér bashképunimin dhe informatat e
detajuara. lidhur me ¢é&shtjet g€ u trajtuan né pikén e pare dhe gjithashtu meqg kohéve t€ fundit
njé person ka shkaktuar disa probleme dhe ka nevojé pér trajtim t€ shéndetit mendor,
nénkryetari rekomandoi qé té béhet njé shkresé dhe té trajtohet personi né fjalé. Mé tej, fjalén
e mori z. Lulzim Sahiti i cili shprehu shqgetésimin e tij q& tek hyrja te shkolla Emin Duraku
parkohen veturat e qytetaréve dhe t& mésimdhénésve dhe nuk mirren masa, sepse né rast té
ndonjé emergjence dera mbetet e véshtiré pér tu kaluar. Sa i pérkét rrethrrotullimit afér SHMU
“Emin Duraku” z.Sahiti tha q& me sa ka informacion njé& projekt do t& b&het tek hyrja, por nga
njé ané tjetér.

Sa i pérket ¢éshtjes sé parkimit para dyerve té shkollés, z. Behluli tha gé ka presion té
vazhduesh&m ndaj policéve qé t& mbikqyret ajo pjesé, por duhet edhe q€ shkolla t& kryejé punén

5



e saj, t€ béjé parkingjet e veta. Z. Sahiti u pérgjigj qé nuk &shté obligim i institucionit t& shkollés
qE t& sigurojé vendparkingje pér mésimdhénésit dhe q& askush nuk ka t& drejté qé té bllokojé

hyrjen e shkollés.

Faruk Beqa: Jemi t€ vetédijshém pér problemet qé shkaktohen nga garkullimi né méngjes kur
nxénésit dhe mésimdhénésit shkojné& né shkollg, dhe gé aty s’ka vend ku t& parkohen. Neve na
ka dalé né ndihmé& policia me njé patrullé q& del ¢do méngjes aty dhe e rregullon
komunikacionin. Cfaré ne planifikojmé té béjmé aty jané mundésité qé te stacioni i vjetér i
policis€, te salla e sporteve, t& krijohet hapésiré qé prindérit t& parkohen aty derisa t’i 1éné

fémijét né shkollé né ményré qé t& mos pengohet komunikacioni.

Lulzim Sahiti: Eshté mundésia q& aty ku &shté parking t& ngushtohet trotuari, dhe njé
vendparkim t& jeté pér t€ gjithé qytetarét, pérndryshe né oborr nuk mund t& hyné sepse &shté

rrezik permanent pér fémijé.

Faruk Beqa: Kjo qé ne po diskutojmé &shté miré gé t& shkojé si rekomandim pér Drejtoriné e

bashk&punim me drejtoring e arsimit dhe drejtoriné e shkollés.

NE pikén e treté t& dités né lidhje me kontrolli, shpérndarjen dhe ndalesat pér mjetet piroteknike

fjalén e mori zyrtarja e Drejtorisé pér Shérbime publike Albulena Emini.

Albulena Emini: Faleminderit pér fjalén nénkryetar, at€éheré né emér t€ Drejtorisé pér
Shérbime Publike, konkretisht drejtorit té drejtorisé Bardhyl Rushiti, jam kétu para jush pér
t’ju informuar né lidhje me shpérndarjen apo ményrén e pérdorimit t&€ mjeteve piroteknike. Sa
kam informacion, javén e kaluar, edhe kryetari yné si t’gjith€ kryetarét e komunave t€ tjera ka
marré vendim pér ndalimin e pérdorimit té mjeteve piroteknike, apo pérdorimi i kontrolluar i
tyre. N& kété rast, ne si DSHP e kemi obligim, meqé né t&€ kaluarén kemi gené si sektor i
inspektoratit né kuadér té drejtorisé sé shérbimeve publike, tash meqé jemi t& shpérndaré po e
marr prapé pérsipér né kété rast g€ ne do t& jemi né terren vazhdimisht edhe po e b&jmé
kontrollin e shitjes s& kétyre mjeteve piroteknike. Dometh&éné mos t&€ kemi shités ambulantg,
po té gjith€ ata té cilét provojmé ta b&jné shpérndarjen e kétyre mjeteve shpérthyese t€ jené té
pajisur me pélqim nga DSHP, dhe marré parasysh qé kéto paragesin edhe ndotje mjedisore t&
jeté njé pérdorim i kontrolluar, sidomos né& natén festive, por jo edhe ditéve t& tjera. Késhtu q&
uné nuk kam dicka tjetér me shtu, ne do t&€ jemi né terren nga sot, do t&€ b&jmé njé kontrollé¢ mé

rigoroze.



Z. Sahiti shtoi q& vendimi pér ndalim &shté& i manggt pasi lokalet lejohet t& shesin, por klientét
Q€ i blejné njé pjesé jané edhe fémijé dhe pér kété vepér nuk mund té dénohen. “Uné mendoj

q€ lokalet afariste duhet t& mbajné pérgjegjési pér shitje dhe sipas nevojés t& dénohen”.

Albulena Emini: Realisht nuk ka t& b&j¢ me biznese. Bizneset duhet té kené njé
dokumentacion pér prejardhjen e mjeteve qé ata i shesin, né kété rast éshté inspektori i tregut
q€ do t€ kontrollojé dokumentacionin. Nése ka shités qé shitjen e b&jné né hapésira té hapura
ata do t€ obligohen t& pajisen me pélqim nga drejtoria pér shérbime publike. Uné pajtohem me
juve g€ nuk mund t€ dénohet fémija por shitési, dhe né kéto raste nuk duhet t& reagojé vetém

inspektorati, por edhe policia.

Bajram Gashi: Uné vec deshta me u ndérlidh te ky vendimi i kryetarit q& &shté urdhéresé
mungon kodi sepse nése ndodh q& ndonjé qytetar t& humb ndonjé gjymtyrg, aty tani lindin

telashe.

Faruk Beqa: Atéheré me disa konkluza u morém vesh q¢ KKSB-ja me nxjerr njé pélgim apo
rekomandim pér rastin e personit qé po shkakton shqetésime te qytetarét e qé tash genka né
paraburgim dhe u fol pér masat e shtuara pé&r fundvit nga policia dhe nga té& gjithé akterét e tjeré
qé kané té€ b&jné me siguriné e qytetaréve uné po e llogaris t&¢ pérmbyllur kété takim.

Faleminderit!

Mbledhja pérfundoi né ora 10:50
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